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Il D.L. 13.05.2011, n. 70 è stato convertito, con modificazioni, nella L. 12.07.2011, n. 106, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 
12.07.2011, n. 160 ed entrata in vigore il 13.07.2011. Si illustrano le disposizioni di maggior interesse del provvedimento. 
 

 Decreto Sviluppo convertito in Legge 
 
 

 

 

Art.  Oggetto  Contenuto 
 

Art. 1 

 

Credito  
di imposta 
per la ricerca 
scientifica 

 • È istituito, sperimentalmente per gli anni 2011 e 2012, un credito di imposta a 
favore delle imprese che finanziano progetti di ricerca, in Università ovvero enti 
pubblici di ricerca (compresi gli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico). 

• Il credito di imposta compete in 3 quote annuali, a decorrere da ciascuno degli 
anni 2011 e 2012 per l’importo percentuale che eccede la media degli 
investimenti in ricerca effettuati nel triennio 2008-2010. 

• L'importo degli investimenti in progetti di ricerca è integralmente deducibile 
dall'imponibile delle imprese. 

     

Art. 2 

 

Credito d’imposta 
per nuovo lavoro  
nel Mezzogiorno 

 • Ai datori di lavoro che, nei 12 mesi successivi al 14.05.2011, aumentano il 
numero di lavoratori dipendenti a tempo indeterminato assumendo 
lavoratori definiti “svantaggiati” nelle Regioni del Mezzogiorno (Abruzzo, 
Basilicata, Calabria, Campania, Puglia, Molise, Sardegna e Sicilia) è concesso, 
per ogni nuovo lavoratore assunto, un credito d’imposta nella misura del 50% 
dei costi salariali sostenuti nei 12 mesi successivi all’assunzione. Il credito 
di imposta è concesso per 24 mesi nel caso di assunzione di lavoratori “molto 
svantaggiati” (privi di lavoro da almeno 24 mesi). 

• Il credito di imposta è calcolato in base alla differenza tra il numero di lavoratori a 
tempo indeterminato rilevato ogni mese e il numero di lavoratori a tempo 
indeterminato mediamente occupati nei 12 mesi precedenti al 13.07.2011. 

     

Art. 2-bis 

 

Credito d’imposta 
per investimenti 
nel Mezzogiorno 

 • Il credito d'imposta per gli  investimenti in beni strumentali nuovi (Visco-sud)  
nelle aree sottoutilizzate (Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, 
Puglia, Sicilia, Sardegna) di cui all'art. 1,  cc.  da  271  a  279 L. 296/2006 è 
rifinanziato con Fondi strutturali europei.  

•  Il Ministro dell'Economia stabilisce, con proprio decreto di natura non 
regolamentare, i limiti di  finanziamento per  ciascuna regione interessata, la 
durata dell'agevolazione nonché le disposizioni di attuazione. 

     

Art. 3, 
cc. 4-6 

 

Distretti turistici 

 • Possono essere istituiti nei territori costieri, con decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri, su richiesta delle imprese del settore che operano nei 
medesimi territori, previa intesa con le Regioni interessate, i Distretti turistici, per 
i quali sono previste agevolazioni fiscali, amministrative e finanziarie. 

     

Art. 4 

 

Opere pubbliche 

 • Per ridurre i tempi di costruzione delle opere pubbliche, soprattutto se di 
interesse strategico, per semplificare le procedure di affidamento dei relativi 
contratti pubblici, per garantire un più efficace sistema di controllo e per ridurre il 
contenzioso, sono apportate alla disciplina vigente numerose modificazioni. In 
particolare, i lavori di importo complessivo inferiore a 1 milione di euro 
possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, senza gara, adottando 
procedure di negoziazione più snelle, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza. L’invito è 
rivolto, per lavori di importo pari o superiore a € 500.000, ad almeno 10 
soggetti e, per lavori di importo inferiore a € 500.000, ad almeno 5 soggetti se 
sussistono aspiranti idonei in tali numeri. 

• Per i contratti di forniture e servizi fino a 20.000 euro stipulati con la pubblica 
amministrazione e con le società in house, i soggetti contraenti possono 
produrre una dichiarazione  sostitutiva in  luogo  del  Durc. 

• Il parere del soprintendente, all'esito dell'approvazione delle prescrizioni d'uso 
dei beni paesaggistici  tutelati, nonché della positiva verifica da parte del 
Ministero, su  richiesta  della  Regione  interessata, dell'avvenuto adeguamento 
degli strumenti urbanistici, assume natura obbligatoria non vincolante e, ove non 
sia reso entro il termine di 90 giorni dalla ricezione degli atti, si considera 
favorevole. 
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Art. 5,  
cc. 1-8 

 

Costruzioni 
private 

 • Per liberalizzare le costruzioni private sono apportate modificazioni alla 
disciplina vigente, fra le quali:  
- introduzione del ”silenzio assenso” per il rilascio del permesso di costruire, 

ad eccezione dei casi in cui sussistano vincoli ambientali, paesaggistici e 
culturali; 

- estensione della segnalazione certificata di inizio attività (SCIA) agli interventi 
edilizi precedentemente compiuti con denuncia di inizio attività (DIA);  

- tipizzazione di un nuovo schema contrattuale diffuso nella prassi, ossia la 
“cessione di cubatura”; 

- per gli edifici adibiti a civile abitazione l’”autocertificazione” asseverata da 
un tecnico abilitato sostituisce la cosiddetta relazione “acustica”; 

- l’obbligo per i Comuni di pubblicare sul proprio sito istituzionale gli allegati 
tecnici agli strumenti urbanistici; 

- esclusione della procedura di valutazione ambientale strategica (VAS) per gli 
strumenti attuativi di piani urbanistici già sottoposti a valutazione ambientale 
strategica; 

- legge nazionale quadro per la riqualificazione incentivata delle aree urbane; 
- modalità di intervento in presenza di piani attuativi seppur decaduti. 

• Lo sportello unico per l'edilizia accetta le domande, le dichiarazioni, le 
segnalazioni,  le  comunicazioni e i relativi elaborati tecnici o allegati presentati 
dal richiedente con modalità telematica e provvede  all'inoltro telematico della 
documentazione alle altre amministrazioni che intervengono nel procedimento, 
le quali adottano modalità telematiche di ricevimento e di trasmissione. 

     

Art. 5,  
c. 2, lett. a), 

n. 3 e 4 

 

Permesso di 
costruire 

 • La domanda per il rilascio del permesso di costruire deve essere 
presentata allo sportello unico, corredata da un’attestazione concernente il 
titolo di legittimazione e dagli elaborati progettuali richiesti dal regolamento 
edilizio. La domanda è accompagnata da una dichiarazione del progettista 
abilitato che asseveri la conformità del progetto agli strumenti urbanistici 
approvati e adottati, ai regolamenti edilizi vigenti, e alle altre normative di settore 
aventi incidenza sulla disciplina dell’attività edilizia e alle norme antisismiche, di 
sicurezza, antincendio, igienico-sanitarie nel caso in cui la verifica in ordine a 
tale conformità non comporti valutazioni tecnico-discrezionali, alle norme relative 
all’efficienza energetica. Decorso inutilmente il termine per l’adozione del 
provvedimento conclusivo, in assenza di motivato diniego, il permesso di 
costruire si intende formato per silenzio-assenso. 

     

Art. 5,  
c. 3-bis  
e 4-bis 

 

Trasferimento 
diritti immobiliari 
in regime di 
convenzione 

 • I  vincoli  relativi  alla  determinazione  del  prezzo massimo di cessione 
delle singole unità abitative di edilizia residenziale pubblica e loro  
pertinenze, nonché del canone massimo di locazione delle stesse, per  la  
cessione  del  diritto  di proprietà, ovvero  per  la  cessione  del diritto  di  
superficie,  possono  essere  rimossi,  dopo  che  siano trascorsi almeno 5 anni 
dalla data del primo trasferimento. A tal fine, i proprietari devono stipulare una 
nuova convenzione in forma  pubblica, soggetta  a  trascrizione, e versare un   
corrispettivo proporzionale alla  corrispondente  quota  millesimale. 

• Per agevolare la circolazione delle informazioni concernenti gli immobili, è 
abolito il divieto  di  riutilizzazione  commerciale dei dati ipotecari e  catastali.   

     

Art. 5,  
c. 4 

 Comunicazione 
di P.S.  
per cessione  
di immobili 

 • Per semplificare le procedure di trasferimento dei beni immobili, la registrazione 
dei contratti di trasferimento aventi a oggetto immobili o comunque diritti 
immobiliari assorbe l’obbligo della comunicazione di cessione all’autorità di 
Pubblica Sicurezza. 
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Art. 5,  
cc. 9-14 

 

Piano casa 

 • Le Regioni approvano, entro 60 giorni, specifiche leggi che prevedano:  
- il riconoscimento di una volumetria aggiuntiva rispetto a quella preesistente 

come misura premiale; 
- la delocalizzazione delle relative volumetrie in area o aree diverse; 
- l’ammissibilità delle modifiche di destinazione d’uso, purché si tratti di 

destinazioni tra loro compatibili o complementari; 
- le modifiche della sagoma necessarie per l’armonizzazione architettonica con 

gli organismi edilizi esistenti. 
• Gli interventi non possono riferirsi a edifici abusivi o ubicati nei centri storici o in 

aree a inedificabilità assoluta, con esclusione degli edifici per i quali sia stato 
rilasciato il titolo abilitativo edilizio in sanatoria. 

     

Art. 5,  
c. 15 

 Omessa 
presentazione 
denuncia  
in Catasto 

 • L’innalzamento della misura della sanzione prevista in caso di omessa 
presentazione in Catasto delle denunce di nuova iscrizione o di variazione di 
unità immobiliari urbane (da € 1.032 a € 8.264) decorre dall’1.07.2011 (anziché 
dal 1.05.2011). 

     

Art. 6 

 

Semplificazione 
adempimenti 
burocratici 

 • Per ridurre gli oneri derivanti dalla normativa vigente e gravanti, in particolare, 
sulle piccole e medie imprese, sono apportate le modificazioni che seguono: 
- il trattamento dei dati contenuti negli elenchi di abbonati a disposizione del 

pubblico è consentito ai fini dell’invio di materiale pubblicitario o di vendita 
diretta non solo mediante l’impiego del telefono, ma anche con l’utilizzo della 
posta cartacea solo nel caso non sia stato esercitato il diritto di opposizione 
(registro pubblico delle opposizioni); 

- le pubbliche amministrazioni devono pubblicare sul proprio sito istituzionale 
l’elenco degli atti e documenti necessari per ottenere provvedimenti 
amministrativi; altri atti o documenti possono essere richiesti solo se 
strettamente necessari e non possono costituire ragione di rigetto dell’istanza 
del privato; 

- riduzione degli adempimenti concernenti l’utilizzo di piccoli serbatoi di GPL; 
- facoltà di effettuare “on line” qualunque transazione finanziaria ASL - imprese 

e cittadini; 
- per i trasporti eccezionali, l’attuale autorizzazione prevista per ciascun 

trasporto è sostituita, per i trasporti della medesima tipologia ripetuti nel 
tempo, da una autorizzazione periodica da rilasciarsi con modalità 
semplificata. 

     

Art. 6,  
c. 2, lett. a) 

 

Privacy 

 • Per una corretta applicazione della normativa europea, le comunicazioni relative 
alla riservatezza dei dati personali sono limitate alla tutela dei cittadini; 
conseguentemente, non trovano applicazione nei rapporti tra imprese. Pertanto, 
il trattamento dei dati personali relativi a persone giuridiche, imprese, enti o 
associazioni effettuato nell’ambito di rapporti intercorrenti esclusivamente tra i 
medesimi soggetti per finalità amministrativo-contabili è esonerato 
dall’applicazione delle disposizioni del D. Lgs. 196/2003. 

• Il trattamento dei dati contenuti nei curricula trasmessi spontaneamente alle 
imprese non richiede il consenso dell’interessato. Al momento del primo 
contatto successivo all’invio dei curriculum, il titolare è tenuto a fornire 
all’interessato, anche oralmente, un’informativa breve sul trattamento dei dati. 

• Per le imprese che trattano solo dati personali non sensibili, ovvero come unici 
dati sensibili e giudiziari quelli relativi ai propri dipendenti e collaboratori, anche 
se extracomunitari, compresi quelli del coniuge e dei parenti, la tenuta di un 
aggiornato Dps è sostituita da un’autocertificazione, resa dal titolare del 
trattamento, di trattare solo tali dati in osservanza delle misure minime di 
sicurezza. 

     

Art. 6,  
c. 2, lett. 
f-quater 

 

Contabilità 
digitale 

 • Gli obblighi di numerazione progressiva e di vidimazione previsti dalle 
disposizioni di legge o di regolamento per la tenuta dei libri, repertori e scritture 
sono assolti, in caso di tenuta con strumenti informatici, mediante apposizione, 
almeno una volta all'anno,  della marcatura temporale e della firma digitale 
dell'imprenditore o di altro soggetto dal medesimo delegato.  

• Qualora per un anno non  siano  state  eseguite  registrazioni,  la firma  digitale  
e  la  marcatura  temporale  devono  essere  apposte all'atto di una nuova 
registrazione e da tale apposizione decorre  il periodo annuale. 
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Art. 6,  
c. 2, lett. 
f-sexies 

 

Iscrizione albo 
imprese artigiane 

 • Ai fini dell'avvio  dell'attività  d'impresa  in  conformità  ai requisiti  di  qualifica  
artigiana, l'interessato  presenta   una   dichiarazione attestante il possesso di 
tali requisiti  mediante  la  comunicazione unica per la nascita dell'impresa. La 
dichiarazione  determina  l'iscrizione all'Albo  provinciale  delle  imprese  
artigiane,  ove   previsto   e disciplinato dalla legislazione  regionale,  con  la  
decorrenza  ivi prevista, e l'annotazione nella sezione speciale del  registro  delle 
Imprese. 

     
Art. 6,  

c. 2, lett. 
f-octies 

 
Sistri 

 • Per le imprese e i produttori di rifiuti speciali pericolosi, aventi fino a 10 
dipendenti, il termine per l’entrata in vigore del Sistri non può essere 
antecedente al 1.06.2012. 

     

Art. 6,  
c. 2-ter 

 

Collocamento 
obbligatorio 

 • Per le aziende che occupano addetti impegnati in lavorazioni che comportano il 
pagamento di un tasso di premio Inail pari o superiore al 60%, la procedura di 
esonero dal collocamento obbligatorio è sostituita da un’autocertificazione del 
datore di lavoro che attesti l’esclusione dei lavoratori interessati dalla base di 
computo. 

     

Art. 7, 
c.1, 

lett. a),  
c. 2, lett. c) 

 

Verifiche fiscali  
e accessi 

 • Esclusi i casi straordinari di controlli per salute, giustizia ed emergenza, il 
controllo amministrativo in forma d’accesso da parte di qualsiasi autorità 
competente deve essere unificato, può essere operato al massimo con cadenza 
semestrale e non può durare più di 15 giorni. Il periodo di permanenza presso 
la sede del contribuente, così come l’eventuale proroga, non può essere 
superiore a 15 giorni  lavorativi contenuti nell’arco di non più di un trimestre, in 
tutti i casi in cui la verifica sia svolta presso la sede di imprese in contabilità 
semplificata e lavoratori autonomi.  

• Gli atti compiuti in violazione di quanto sopra costituiscono, per i dipendenti 
pubblici, illecito disciplinare. Codificando la prassi, la Guardia di Finanza, negli 
accessi di propria competenza presso le imprese, opera, per quanto possibile, 
“in borghese”. 

     
Art. 7 c.1, 

lett. b), 
c. 2, lett. e) 

 Detrazioni  
per carichi 
di famiglia 

 • Abolito, per lavoratori dipendenti e pensionati, l’obbligo di comunicazione 
annuale dei dati relativi a detrazioni per familiari a carico. L’obbligo sussiste solo 
in caso di variazione dei dati. 

     

Art. 7, 
c. 2,  

lett. q) e r) 

 

Detrazione 36% 
e 55% 

 • Abolite le comunicazioni all’Agenzia delle Entrate in occasione di 
ristrutturazioni che beneficiano della detrazione del 36%. 

• È inoltre abrogato l’obbligo di indicare in fattura il costo della manodopera 
per la fruizione della detrazione del 36% e del 55%. 

• Il soggetto beneficiario deve indicare nella dichiarazione dei redditi i dati catastali 
identificativi dell’immobile, gli estremi di registrazione dell’atto che ne costituisce 
titolo e gli altri dati richiesti ai fini del controllo. 

     

Art. 7 
c. 1, lett.  

d) e i), c. 2, 
lett. m) 

 

Contabilità 
semplificata 

 • Il regime di contabilità semplificata è esteso a € 400.000 di ricavi, per le 
imprese di servizi e a € 700.000 di ricavi per le altre imprese. 

• I contribuenti in regime di contabilità semplificata possono dedurre fiscalmente 
l’intero costo, per singole spese non superiori a € 1.000, nel periodo 
d’imposta in cui ricevono la fattura; i costi, concernenti contratti a corrispettivi 
periodici, relativi a spese di competenza di 2 periodi d’imposta divengono 
deducibili nell’esercizio nel quale è stato ricevuto il documento probatorio. Tale 
disposizione si applica solo nel caso in cui l’importo del costo indicato dal 
documento di spesa non sia di importo superiore a € 1.000. 

     
Art. 7, c.1,  

lett. e),  
c. 2, lett. o) 

 Elenchi clienti  
e fornitori 

 • È abolito l’obbligo della comunicazione telematica (spesometro) da parte dei 
contribuenti per acquisti d’importo superiore a € 3.000 in caso di pagamento con 
carte di credito, prepagate o bancomat. 

     

Art. 7, 
c. 1, lett. f) 

 Informazioni  
già in possesso 
del Fisco 

 • I contribuenti non devono fornire informazioni che siano già in possesso 
dell’amministrazione finanziaria e degli enti previdenziali, ovvero che da questi 
possono essere direttamente acquisite da altre Amministrazioni. 
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Art. 7, 
c. 1, lett. g), 

7, c. 2,  
lett. i) 

 

Da richiesta  
di rimborso a 
compensazione 

 • La richiesta per rimborso d’imposta effettuata dal contribuente in dichiarazione 
può essere modificata in richiesta di compensazione entro 120 giorni dalla 
presentazione della dichiarazione stessa. 

• Le dichiarazioni dei redditi e dell’Irap possono essere integrate per modificare 
l’originaria richiesta di rimborso dell’eccedenza di imposta esclusivamente per la 
scelta della compensazione, mediante dichiarazione da presentare entro 120 
giorni dalla scadenza del termine ordinario di presentazione, purchè il rimborso 
non sia stato già erogato. 

     

Art. 7, c. 1,  
lett. h), 

c. 2, lett. l) 

 Rinvio termini 
scadenti  
di sabato  
o giorno festivo 

 
• I versamenti e gli adempimenti, anche se solo telematici, previsti da norme 

riguardanti l’Amministrazione economico-finanziaria che scadono il sabato o in 
un giorno festivo, sono sempre rinviati al 1° giorno lavorativo successivo. 

     
Art. 7, c. 1, 

lett. l),  
c. 2, lett, p) 

 Scheda 
carburante 

 • Abolizione della compilazione della scheda carburante in caso di pagamento 
con carte di credito, di debito o prepagate. 

     

Art. 7, c. 1,  
lett. m),  

c. 2, lett. n) 

 

Sospensione 
giudiziale degli 
atti esecutivi 

 • L’esecutività immediata degli atti di accertamento, che decorre dal 
1.10.2011, deve essere riferita agli atti emessi, e non a quelli notificati, da tale 
data. La disposizione è applicabile anche agli avvisi di accertamento ai fini Irap. 
Non si applica la sanzione (30%) in caso di mancato versamento, nel termine 
previsto, delle somme richieste con l’avviso di accertamento. 

• L’esecuzione forzata è sospesa per un periodo di 180 giorni 
dall’affidamento in carico agli agenti della riscossione degli atti; tale 
sospensione non si applica con riguardo alle azioni cautelari e conservative, 
nonché ad ogni altra azione prevista dalle norme ordinarie a tutela del creditore. 
Ove gli agenti della riscossione, successivamente all’affidamento in carico degli 
atti, vengano a conoscenza di elementi idonei a dimostrare il fondato pericolo di 
pregiudicare la riscossione, non opera la sospensione. 

     

Art. 7, 
c. 2, lett. t) 

 

Crediti Inps 

 • Le disposizioni relative al recupero tramite avviso di addebito con valore di titolo 
esecutivo emesso dagli uffici dell’Inps, delle somme a qualunque titolo dovute 
all’Istituto, si riferiscono anche ai contributi e premi previdenziali e 
assistenziali risultanti da liquidazione, controllo e accertamento effettuati 
dall’Agenzia delle Entrate, in base alle dichiarazioni dei redditi 

     

Art. 7, c. 1,  
lett. o), 

c. 2, lett. u) 

 
Rateizzazione 
debiti tributari 
derivanti da avvisi 
bonari 

 • Abolizione, per importi minori, della richiesta per ottenere la rateizzazione dei 
debiti tributari conseguenti al controllo delle dichiarazioni e alla liquidazione di 
redditi soggetti a tassazione separata, ed esclusione della fideiussione per la 1ª 
rata. La garanzia è necessaria solo se le rate successive alla 1ª sono nel 
complesso superiori a 50.000 euro. Le rate possono anche essere di importo 
decrescente, fermo restando il numero massimo previsto. 

     

Art. 7, c. 2, 
lett. u-bis), 

lett. gg-
decies)  
e gg- 

undecies) 

 

Espropriazione 
immobiliare 

 • Modificati i limiti al di sotto dei quali non è possibile adottare ipoteca 
esattoriale e non è possibile procedere ad espropriazione immobiliare, 
ossia: 
- importo complessivo del debito inferiore a 8.000 euro; 
- importo complessivo del debito inferiore a 20.000 euro se ricorrono 

congiuntamente le seguenti condizioni: la pretesa su cui si fonda l’ipoteca è 
contestata in giudizio o è ancora contestabile e il debitore sia proprietario 
dell’unità immobiliare adibita a propria abitazione principale. 

• L’agente della riscossione deve notificare al proprietario dell’immobile una 
comunicazione preventiva, al fine di informarlo che sarà iscritta ipoteca in caso 
di mancata pagamento entro 30 giorni delle somme dovute. 

     
Art. 7, 

c. 2, lett. z) 
 Distruzione 

beni d’impresa 
 • Innalzamento a 10.000 euro della soglia di valore dei beni d’impresa per i quali è 

possibile ricorrere ad attestazione di distruzione mediante atto notorio. 
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Art. 7, 
c. 2,  

lett. aa) 

 

Riepilogo fatture 
mensili 

 • Innalzamento a 300 euro dell’importo per riepilogare in un solo documento le 
fatture emesse nel mese; la stessa soglia si applica ai fini della registrazione del 
documento riepilogativo relativo alle fatture ricevute nel mese. La registrazione 
del documento riepilogativo è stata estesa alle autofatture emesse nel corso del 
mese dal cessionario/committente. 

     

Art. 7, c. 2,  
lett. cc) 

 Aliquota Iva  
gas naturale 

 • È del 10% l’aliquota IVA dovuta per singolo contratto di somministrazione di gas 
naturale per la combustione a fini civili (fino a 480 metri cubi di gas 
somministrato). 

     

Art. 7, c. 2, 
lett. cc-bis) 

 Cessioni e 
importazioni di 
tabacchi lavorati 

 • Sono assoggettate al regime ordinario Iva le cessioni e le importazioni di 
tabacchi lavorati effettuate prima dell’immissione in consumo. 

     

Art. 7, c. 2, 
lett. cc-ter) 

 

Depositi Iva 

 • L’obbligo di conservazione dei documenti relativi all’introduzione e 
all’estrazione dei beni dal deposito Iva riguarda anche i beni estratti 
assoggettati ad imposta attraverso la procedura di autofatturazione o di 
integrazione della fattura passiva. 

• L’importatore, ai fini della tassazione dei beni immessi in libera pratica con 
contestuale introduzione nel deposito Iva, è obbligato a prestare idonea garanzia 
commisurata all’imposta non riscossa in dogana. 

• Il soggetto che procede all’estrazione comunica al gestore del deposito Iva i dati 
relativi alla liquidazione dell’Iva, anche ai fini dello svincolo della garanzia 

     

Art. 7, c.1,  
lett. t),  

c. 2, lett. 
dd), dd-bis), 
ee), ff), gg) 

 

Rivalutazione 
quote e terreni  
di persone fisiche 

 • Sarà possibile rideterminare il valore di acquisto delle partecipazioni non 
negoziate nei mercati regolamentati e dei terreni edificabili e con destinazione 
agricola, posseduti alla data del 1.07.2011, mediante il pagamento di 
un'imposta sostitutiva. Entro il 30.06.2012 dovrà essere asseverata la perizia e 
versata l’imposta sostitutiva. È prevista la possibilità di detrarre dall’imposta 
sostitutiva dovuta l’imposta già versata in occasione della precedente 
rivalutazione dei medesimi beni. 

• Possono avvalersi della rideterminazione del valore anche le società di capitali i 
cui beni siano stati oggetto di misure cautelari e che all’esito del giudizio ne 
abbiano riacquistato la piena titolarità. 

     
Art. 7, 
c. gg-

quinquies) 

 Riscossione 
coattiva 

 In tutti i casi di riscossione coattiva di debiti fino a 2.000 euro, intrapresa 
successivamente al 13.07.2011, le azioni cautelari ed esecutive sono 
precedute dall’invio, mediante posta ordinaria, di 2 solleciti di pagamento. 

     

Art. 7,  
c. 2-bis, 

2-ter, 
2-quater 

 

Ruralità degli 
immobili 

 • Entro il 30.09.2011 i soggetti che possiedono, a titolo di proprietà o altro diritto 
reale di godimento fabbricati rurali o presunti tali, possono presentare all’Agenzia 
del Territorio un’istanza di variazione catastale per conseguire il riconoscimento 
della sussistenza dei requisiti di ruralità del fabbricato e l’attribuzione 
all’immobile della categoria A/6 o della categoria D/10. Alla domanda deve 
essere allegata un’autocertificazione nella quale si dichiara che l’immobile 
possiede, in via continuativa a decorrere dal 5° anno antecedente a quello di 
presentazione della domanda, i requisiti di ruralità. 

• Entro il 20.11.2011 l’agenzia del Territorio, previa verifica dei requisiti di ruralità, 
riconosce l’attribuzione della categoria catastale richiesta. 

     

Art. 7, 
c. 2-

quinquies 

 
Riscossione 
frazionata 

 • Per le imposte sui redditi, l’Irap e l’Iva, in caso di accertamento oggetto di 
ricorso da parte del contribuente, le somme dovute a titolo di imposta, contributi 
e premi iscritti a ruolo a titolo provvisorio possono essere riscosse 
immediatamente per 1/3 del loro importo (in luogo della metà). 
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Art. 7, 
c. 2-octies, 

7, c. 2-
sexies, 

c. 2-septies 

 

Interessi legali 

 • Con l’eccezione degli interessi di mora, gli interessi previsti per il versamento, i 
rimborsi e la riscossione dei tributi possono essere stabiliti con decreto 
ministeriale, nei limiti di un punto percentuale di differenza rispetto al tasso 
di interesse legale (e non più 3 punti). 

• Gli interessi di mora, dovuti nel caso di mancato versamento delle somme entro 
60 giorni dalla notifica della cartella di pagamento o entro il termine per il ricorso, 
sono calcolati sull’importo iscritto a ruolo con l’esclusione delle sanzioni 
pecuniarie e degli interessi. La disposizione si applica ai ruoli consegnati a 
decorrere dal 13.07.2011. 

     

Art.8, c.1 

 Contratto 
d’inserimento 
per donne  
senza lavoro 

 
• Il contratto di inserimento si applica alle donne, di qualsiasi età, prive di un 

regolare impiego da almeno 6 mesi. 

     

Art. 8, 
 c. 5, lett. d) 

 

Tassi antiusura 

 • Il tasso soglia per l’usura è calcolato aumentando del 25% il tasso medio 
rilevato dalla Banca d’Italia, cui si aggiunge un margine di ulteriori 4 punti 
percentuali. 

• La differenza tra il limite e il tasso medio non può essere superiore a 8 punti 
percentuali. 

     

Art. 8,  
cc. 6 e 8 

 

Rinegoziazione 
dei contratti  
di mutuo 

 • Fino al 31.12.2012 il mutuatario che - prima dell’entrata in vigore del 
provvedimento - ha stipulato, o si è accollato anche a seguito di frazionamento, 
un contratto di mutuo ipotecario di importo originario non superiore a 200.000 
euro, per l’acquisto o la ristrutturazione di unità immobiliari adibite ad abitazione, 
a tasso e a rata variabile per tutta la durata del contratto, ha diritto di ottenere dal 
finanziatore la rinegoziazione del mutuo, qualora al momento della richiesta 
presenti un’attestazione, rilasciata da soggetto abilitato, dell’indicatore della 
situazione economica equivalente (ISEE) non superiore a 35.000 euro e non 
abbia avuto ritardi nel pagamento delle rate del mutuo. 

     

Art. 8-bis 

 
Cancellazione 
segnalazioni 
ritardi di 
pagamento 

 • In caso di regolarizzazione dei  pagamenti, le  segnalazioni relative a ritardi di 
pagamento da  parte  delle  persone  fisiche  o giuridiche già inserite nelle 
banche dati devono  essere  cancellate entro 5 giorni  lavorativi  dalla 
comunicazione   da   parte dell'istituto di credito ricevente il pagamento, che 
deve  provvedere alla  richiesta  di  estinzione  entro  e  non  oltre  sette   giorni 
dall'avvenuto pagamento. 

     

Art. 10, c. 2 
 

Carta d’identità 
 • È prevista l’unificazione della carta d’identità con la tessera sanitaria e 

l’eliminazione del limite di età per l’emissione della carta d’identità, che sarà solo 
elettronica. 
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